
 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.i

t 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, 

IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 59 DEL REGOLAMENTO DI AMMINISTRAZIONE, CONTABILITÀ E 
FINANZA DEL C.N.R. “SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ CONTRATTUALE” PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI BENI 
TECNOLOGICI E SERVIZI DI MESSA IN OPERA, INSTALLAZIONE E SERVIZI SPECIALISTICI PER IL MANTENIMENTO IN 
OPERATIVITÀ DELLE INFRASTRUTTURE DI TRASPORTO DATI E INFORMATICHE DELLE SALE SERVER DELL’ISTITUTO DI 
SCIENZE MARINE - SEDE DI VENEZIA, MEDIANTE ORDINATIVO DI FORNITURA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
“RETI LOCALI 8” LOTTO 1 ID SIGEF 2223 NELL’AMBITO DEL PROGETTO FOE DANUBIUS 

 
IL DIRETTORE  

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i..  
VISTO l’art. 2 comma 225 della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010) pubblicata in Gazzetta ufficiale n. 302 del 30/12/2009 la quale disciplina che 
“La società CONSIP Spa conclude accordi quadro, ai sensi dell'articolo 59 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e successive modificazioni, cui le stazioni appaltanti di 
cui all'articolo 3, comma 33, del citato codice di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, possono fare ricorso per l'acquisto 
di beni e di servizi”. 
VISTO il D.L. n. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge n. 135 del 07 agosto 2012 recante “Disposizioni urgenti per la 
revisione della spesa pubblica”. 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 rubricato ‘Codice dei contratti pubblici’ e s.m.i. 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

CONSIDERATO che in forza di quanto stabilito dall’art. 1, comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 
2016) “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, 
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 
amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti”. 
VISTO Il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ‘Codice dei contratti pubblici’ in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022 n. 78 ed in particolare l’art. 226, comma 2 lettera a), il quale prevede che a far data dal 01 luglio 2023 le 
disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso 
intendendo come tali, i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 
pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia. 
CONSIDERATO che con propri Decreti Ministeriali del 24 febbraio 2000 e del 2 maggio 2001, il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ha affidato alla Consip S.p.A., tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di 
beni e servizi delle Pubbliche Amministrazioni, la conclusione per conto del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche 
Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, nonché 



 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.i

t 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, 

IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica dell’esecuzione delle Convenzioni medesime, anche attraverso 
soluzioni organizzative, servizi informatici, telematici e logistici necessari alla compiuta realizzazione del sistema stesso, anche 
attesa la necessità di realizzare il monitoraggio dei consumi ed il controllo della spesa pubblica con l’uso di nuove tecnologie 
e soluzioni organizzative innovative e segnatamente attraverso strumenti di “Information Technology”;  
CONSIDERATO che, in attuazione di quanto sopra, nonché in esecuzione di quanto previsto nella Convenzione sottoscritta in 
data 13 febbraio 2020 tra il Ministero e la Consip S.p.A., quest’ultima ha il compito, tra l’altro, di eseguire i servizi compresi 
quelli informatici, telematici e di consulenza, necessari alla progettazione, sviluppo e realizzazione delle Convenzioni, di 
gestire le procedure per la conclusione delle medesime Convenzioni e dei relativi Ordinativi di Fornitura, nonché di svolgere 
le attività di monitoraggio dell’esecuzione delle obbligazioni e delle prestazioni, oggetto delle Convenzioni medesime e dei 
singoli contratti attuativi; 
CONSIDERATO la Consip S.p.A., in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei principi in materia 
di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di fornitori cui affidare l’appalto misto per 
la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario 
suddivisa in n. 2 Lotti  (lotto 1 PAC  -  CIG 95436927C7 e lotto 2 PAL  -  CIG 9543706356) ed indetta con Bando di gara pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13 del 01.02.2023 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S 21 
del 30.01.2023 e successivi avvisi di proroga: 
VISTO l’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ad oggetto ‘Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni’ che al comma 5 regolamenta ruoli e funzioni del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
oltre che Direttore Esecuzione del Contratto (DEC). 
VISTE Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione 
n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017. 
VISTO il Decreto Ministeriale 7 marzo 2018, n. 49 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione». 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il DL n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17/12/2010 che 
introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche. 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012. 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97. 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di amministrazione n° 137/2017. 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal Presidente con provvedimento n. 93 in data 19/07/2018 
- (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018). 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del C.N.R., emanato con decreto del Presidente in data 04 
maggio 2005 prot. 25034 e pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana N. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’art. 
59 titolato “Decisione di contrattare”. 
VISTA la delibera n. 300 del 18 ottobre 2023 "Riforma organizzazione contabile degli Istituti con introduzione del presidio 
della compliance amministrativo contabile", con cui è stato modificato l'articolo 12 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR; 



 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.i

t 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, 

IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con decreto del 
Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTI i regolamenti del 4 maggio 2005, di cui rispettivamente ai Decreti del Presidente del CNR nn. Prot. 0025034 e 0025035 
recanti norme di amministrazione, contabilità, finanza e personale del C.N.R, in vigore dal 1° giugno 2005; 
VISTO l’art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, all'articolo 12, 
comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e funzionamento emanato con 
DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore del nuovo regolamento di amministrazione, 
contabilità e finanza (RACF)"; 
CONSIDERATA, dunque, la necessità di dare continuità allo svolgimento delle attività di ragioneria, nelle more 
dell'approvazione del nuovo RACF, tali compiti sono svolti senza interruzioni dal segretario amministrativo di Istituto (art 12 
comma 4 ROF DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411); 
VISTO il vigente Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190. 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 18/2023 - Prot. n. 50273 del 21/02/2023 con il quale viene attribuito 
l'incarico di Direttore dell'Istituto di Scienze Marine (ISMAR) al Dott. Mario Sprovieri, per la durata di quattro anni a decorrere 
dal 1° marzo 2023, a tempo pieno e con le funzioni di cui all’articolo 9 del Regolamento di organizzazione e funzionamento del 
CNR; 

VISTO il Provvedimento del Direttore n. 23/2023 ad oggetto “Incarico di Segretario Amministrativo dell’Istituto di Scienze 
Marine” con il quale è stata disposta la nomina del Sig. Americo Graziani a Segretario Amministrativo dell’Istituto, prot. n. 
61992/2023 del 02/03/2023; 

DATO ATTO il Lotto1 della sopracitata Convenzione identificata con CIG padre 95436927C7 risulta attiva dal 15/11/2023 a 
seguito di aggiudicazione in via definitiva ed efficace a VODAFONE ITALIA s.p.a., nella sua qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre alla stessa le mandanti CONVERGE S.r.l. e STUDIO TECNICO ING. UMBERTO 
LISA in data 14/1172023; 
CONSIDERATO che l’adesione alla sopracitata Convenzione avviene a condizioni tutte fissate, secondo i termini e le condizioni  

della Convenzione, con emissione di un Ordinativo di fornitura nei confronti dell’operatore economico che sarà individuato 
da Consip SpA sulla base di parametri definiti nella documentazione contrattuale; 

VISTA la Richiesta preliminare di Fornitura, avanzata su portale AcquistinretePA, PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 778460, 
PRELIMINARE SEMPLICE NR. 8063025, con la quale è stata richiesta una prima valutazione preliminare sulla base dell’analisi 
dei requisiti e delle esigenze dell’Istituto; 
CONSIDERATO il Verbale di sopralluogo condotto in data 24/09/2024 dall’impresa esecutrice AXIANS ITALIA S.p.A., 
individuata da VODAFONE ITALIA s.p.a., nell’ambito di quanto previsto dalla Convenzione; 

VISTA l’accettazione della Richiesta preliminare di fornitura trasmessa a mezzo PEC da VODAFONE ITALIA s.p.a. in data 
18/09/2024, valutata positivamente da parte di questa Amministrazione con prot.n. 325577/2024. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del GAE P0001439/2021: 

 22016 “Apparati di telecomunicazione”, per 31.639,30 euro; 
 13085 Altre prestazioni professionali e specialistiche, per 91.931,70 euro; 
 13017 Altri beni e materiali di consumo, per 10.919,51 euro; 
 e 13096 "Pubblicazione bandi di gara" per la contribuzione ANAC, 

 è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 



 
 

                       

 
Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.i

t 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, 

IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 

100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Partita IVA 02118311006 - C.F. 80054330586 

 

DETERMINA 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente decisione; 

2. Di procedere alla  Richiesta del piano di esecuzione definitivo, in adesione alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 8 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E DI SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E 
GESTIONE DI RETI LOCALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI”  LOTTO 1 ID SIGEF 2223 per l’acquisto attraverso 
ordine diretto di Fornitura di beni tecnologici e servizi di messa in opera e installazione, nonché il servizio per attività 
specialistiche per il mantenimento in operatività delle infrastrutture di trasporto dati e informatiche necessarie al 
funzionamento e alle normali operazioni del centro di elaborazione dati della sede ISMAR di Venezia; 

3. Di aderire, successivamente all’accettazione del piano di esecuzione definitivo, alla suddetta Convenzione CONSIP 
“RETI LOCALI 8 per un importo stimato in 110.238,12 € (IVA esclusa), per la durata di 12 mesi dalla data di attivazione 
dei primi servizi, mediante emissione dell’ordinativo principale di fornitura in piattaforma AquistInRetePA nei 
confronti della VODAFONE ITALIA s.p.a., con sede legale in via G. JERVIS, 13 10015 IVREA (TO), C.FISC. 93026890017 
e P. IVA 08539010010, nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento Temporaneo oltre 
alla stessa le mandanti Converge S.r.l. con sede legale in Roma (RM), Via Mentore Maggini n. 1, P. IVA 04472901000, 
e Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, con sede legale in Torregrotta (ME), Via XXI Ottobre n. 1, P.IVA 02593660836 
C.F. LSIMRT74H07F158I; 

4. Di impegnare i seguenti importi VA inclusa, sul GAE P0001439/2021, per le seguenti Voce del Piano 

 22016 “Apparati di telecomunicazione”, per 31.639,30 euro; 
 13085 Altre prestazioni professionali e specialistiche, per 91.931,70 euro; 
 13017 Altri beni e materiali di consumo, per 10.919,51 euro; 
 13096 "Pubblicazione bandi di gara" per la contribuzione ANAC, 

5. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura di adesione Convenzione 
CONSIP “RETI LOCALI 8” LOTTO 1 ID SIGEF 2223; 

6. Di nominare il Dott. Federico Bellati, tecnologo ISMAR della sede di Venezia, Direttore dell’Esecuzione (D.E.C.) del 
contratto attuativo stipulato in adesione alla Convenzione CONSIP “RETI LOCALI 8” LOTTO 1; 

7. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
internet www.urp.cnr.it sezione “gare e appalti”, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013; 

8. Di dare atto che sono state acquisite, nonché protocollare, le dichiarazioni di assenza di conflitti di interesse ovvero 
obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, inerenti 
all’inesistenza di cause ostative alla partecipazione alla presente procedura, da parte di tutti i soggetti interessati 
alla stessa. 

 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

 

 Il Direttore 
 

Americo Graziani 
 

 Dott. Mario Sprovieri 
 

 


		2024-09-30T10:31:01+0200
	Americo Graziani


		2024-09-30T10:52:41+0200
	Mario Sprovieri




